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(QS oben)
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QP 24 ~ m 477.80
Fussgängersteg (QS  oben)

best. Steg abbrechen und Unterstrom nach
Absturz neu erstellen (Kosten SK Adelboden)
Anpassung Wanderweg (Zugänge Brücke)
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Massgebende Sohle 
bei HM 347.90

Neuer Staukragen
Anpassung Ufermauern an Staukragen

Staukragen

QP 18 ~ m 346.90
Durchlass Dorfstrasse (Einlauf, projiziert)

Blech

1348.19

1346.69

1.
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1.90

1344.00

QP 16 ~ m 306.20
Fussgängersteg zu Parz. 380 (projiziert)

(Parkplatzplatte)

Berechnung:
Wasser - Luftgemisch
gem. H. Annemüller

Berechnung:
Normalbfluss gem Strickler

45
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50

Berechnung:
Wasser - Luftgemisch
gem. H. Annemüller

Berechnung:
Normalbfluss gem Strickler

1346.005

1346.55

90

1345.50

40
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1342.00

Keller Gebäude 69
Holzwand

Betonmauer

Erhöhung best. Ufer mit Blocksatz in
Hinterbeton auf min. 1.40m über Bachsohle

1342.00

Privater Fussgängersteg
abbrechen und ersetzen
neue Durchlasssohle mind. 2m

95

QP 15 ~ m 300.00
Best. privater Fussgängersteg

Neue Betonmauer H = 95cm,
Anpassung Boden Keller Gebäude 69

50 1335.685

1336.185
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1333.00

QP 10 m 260.91

1.50

Erhöhung best. Ufer mit Blocksatz in
Hinterbeton auf min. 1.40m über Bachsohle
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1336.00

QP 12 m 278.05

Erhöhung best. Ufer mit Damm über Bachsohle anpassen.
Dammhöhe = 0.2 - 0.55m

Erhöhung best. Ufer mit Blocksatz in
Hinterbeton auf min. 1.40m über Bachsohle
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Erhöhung best. Ufermauern auf 
min. 1.55m über Bachsohle
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QP 9 m 240.00
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1319.00

QP 7 m 166.65

Erhöhung best. Ufermauern auf 
min. 2.10m über Bachsohle

 Allfällige Aufschüttung 
 des Terrains mit Absprache 
 Anwohner

Betonplatte

Natursteinverkleidung
glatt

Blumenkiste oberwasserseitig
(schematisch eingezeichnet)

1331.51

1330.01
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2 Massgebende Sohle 

bei HM 223.50

Neuer Staukragen
Anpassung Ufermauern an Staukragen

QP 8 ~ m 222.50
Durchlass Gruebiweg (QS oben)

1327.00

Bestehende Brückenplatte beidseitig
mit Anker gegen Auftrieb sichern

QP 11 m 270.00

1319.71
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QP 6 ~ m 147.50
Durchlass Risettensträssli (QS oben)
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Neubau Brücke, inkl. Strassenanpassung,
in Absprache mit Gemeinde Adelboden
Gem. Plan 6.224.2/33.504 Brücke Risetensträssli
Anpassung Ufermauern an neue Brücke
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1365.00

QP 20 m 402.00

Neue Ufermauer L = 32.30m H = 0 - 1.25m
Neuer Gehweg entlang Ufermauer B = 1.00m

1357.09

1357.59
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1353.00

QP 19 m 355.00
Erhöhung / Neubau best. Ufermauern
auf min. 1.65m über Bachsohle
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1346.00

Ufermauer Seite Gebäude begrünt

QP 17 m 318.30
Erhöhung Ufermauer mit 1 Blocksteinreihe 
auf min. 1.25m über Bachsohle
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Lokale Sicherung Kolkbereiche Sperren mit Blöcken

1285.18

1285.68

20

1282.00

QP 4 m 78.60
5 neue Holzsperren
Sperrenabstand 3.00m, Absturzhöhe 1.00m
Seitliche Terrainmodellierung
Das rechte Ufer ist 0.20 m höher als das linke
(Überlastkorridor nach links)

1.00

2:3
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50m

ax. 2:1
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1.00

2:3
1283.38
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1282.66 50

20

1.60

5.50

1280.00

QP 3 m 65.00

Geländemodellierung
Geländemodellierung

2:32:3

Natürliche Gestaltung des Bachabschnittes
abschnittweise Bestockung der Gewässersohle 
(min. 50% der Länge)
Kleinstrukturen wie Steinlinsen, Steinhaufen, Wurzel-
stöcke und Asthaufen in Uferbereichen anordnen
Sohlenabsenkung 0.00 – 1.40 m
Schutz min. Uferhöhe +1.20m über neue Sohlenlage
Anpassung Einmündung Allebach
Das rechte Ufer ist 0.20 m höher als das linke 
(Überlastkorridor nach links)
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QP 21 m 412.00

Neue Ufermauer L = 32.30m H = 0 - 1.25m
Neuer Gehweg entlang Ufermauer B = 1.00m

2.00

6.00

1275.00

2:32:3
Geländemodellierung

QP 1 m 21.15
Skibrücke

1280.02

50
68

1279.31

Natürliche Gestaltung des Bachabschnittes
abschnittweise Bestockung der Gewässersohle 
(min. 50% der Länge)
Kleinstrukturen wie Steinlinsen, Steinhaufen, Wurzel-
stöcke und Asthaufen in Uferbereichen anordnen
Sohlenabsenkung 0.00 – 1.40 m
Schutz min. Uferhöhe +1.20m über neue Sohlenlage
Anpassung Einmündung Allebach

1.
30

1:10

Neubau Skibrücke in Absprache mit
Bergbahnen Adelboden AG
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Legende

Freibord HQ300

Wasserspiegel HQ100

Wasserspiegel HQ300
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Armierungseisen 
ø 20mm, L = 60cm

Zangen ø 30cm, L = 1.00m
Querhölzer ø 30cm

Zwischenlage mit 
Holzspälten und Prügelholz

Leithölzer ø 30cm

QP 22 m 438.50
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Hauptsperre

Auflandung

18 x ROR 244.5 x 10mm
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Vorsperre

Zufahrt Geschiebesammler:
B = 4m, L = 31.50 m
Talseitig Blockmauer 3:1
Bergseitig Nagelwand 10:1 und Blockmauer 3:2

50 1337.49

1337.99

~75

90

1335.00

QP 11 m 270.00
Erhöhung best. Ufer mit Blocksatz in
Hinterbeton auf min. 1.40m über Bachsohle
Bachsohle mit grobem Kies belegen
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1342.61

1.065

1.50

90

1339.00

QP 13 m 288.06
Erhöhung best. Ufer mit Damm über Bachsohle anpassen.
Dammhöhe = 0.2 - 0.55m

Erhöhung best. Ufer mit Blocksatz in
Hinterbeton auf min. 1.40m über Bachsohle

1:4

50 1344.125

1344.625

1.05

1.50

90

1342.00

QP 14 m 295.39
Erhöhung best. Ufer mit Damm über Bachsohle anpassen.
Dammhöhe = 0.2 - 0.55m

Erhöhung best. Ufer mit Blocksatz in
Hinterbeton auf min. 1.40m über Bachsohle

1:4

1282.76

1281.19

2.00

QP 2 ~ m 50.75
Brücke Oeystrasse

Hilfsbrücke während Bau für Fussgänger

2:
12:1

1279.00

43
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57

Neubau Brücke, inkl. Strassenanpassung,
in Absprache mit Gemeinde Adelboden
Traglast neue Brücke: 20 to
Gem. Plan 6.224.2/33.505 Brücke Oeystrasse
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Privater Fussgängersteg
abbrechen und ersetzen
neue Durchlasssohle mind. 2m

Erhöhung best. Ufer mit Blocksatz in
Hinterbeton auf min. 2.00 m über Bachsohle

 Neue Betonmauer min. 2.0 m 
 über Bachsohle 

QP 14.1 m 297.80
Neuer privater Fussgängersteg
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